Papp, în care se arată: „ ne

simțim îndemnați a vă exprima sincera noastră mulțumire pentru frumosul dar ce

9 Roman Ciorogariu, Anuarul Institutului Pedagogic-Teologic ort. rom. Arad pe anul şc.

1915‒1916, Arad, Tipografia Diecezană, 1916, p. 26.
10 „Tribuna Poporului”, Arad, nr. 31, 16 februarie/1 martie 1903, p. 1
11 „Tribuna”, Arad, nr. 45, 2/15 martie 1904.
12 SJAN, Arad, Fond Banca Victoria, dos.1/1904, f. 91.

zidită în Şega o şcoală nouă, care să corespundă legislaţiei maghiare. Învăţătorul arădean

preciza că şcoala a putut fi realizată, deoarece conducerea Băncii „Victoria” a susţinut

iniţiativa sa şi a fost „gata a promova interesele culturale”. Noua şcoală a fost sfinţită în

10/23 noiembrie 1913, la manifestări participând protopopul Vasile Beleş și reprezentanţi

ai Episcopiei, ca Gheorghe Ciuhandu şi Traian Văţianu. Potrivit celor relatate de presa

vremii, noua şcoală era una modernă, „zidită după cel mai nou sistem de pavilion, ce îi dă

o înfăţişare grandioasă”
19

.

tăria societății din Arad, a cărei baze sunt tradițiile culturale din Arad.”
22

17 Roman R. Ciorogariu, Anuarul Institutului Pedagogic-Teologic Ortodox din Arad pe anul

şcolar 1913‒1914, Arad, 1914, p. 121.
18 SJAN, Arad, Fond Parohia Ortodoxă Română Arad-Centru, dos. 3, f. 73 verso.
19 „Biserica şi Şcoala”, Arad, nr. 47, an XXXVII, 24 noiembrie/7 decembrie 1913, p. 2.
20 Virgiliu Bradin, Sava Raicu finanţist de elită în lumea bancară din Austro-Ungaria, Arad,

Edit. Promun, 2012, p. 108.
21 SJAN, Arad, Fond Nerva Iercan, dos. 32, f. 187.
22 „Biserica şi Şcoala”, Arad, nr. 52, an XXXVII, 29 decembrie 1913 /11 ianuarie 1914, p. 1.

Potrivit raportului Reuniunii
femeilor din 1914, Institutul „Victoria” a acordat în total suma de 31.255,87 coroane
până în 6 septembrie 1913

26
.

23 Virgiliu Bradin, op. cit., p. 108.
24 SJAN, Arad, Fond Parohia Arad Centru, dos. 71, f. 17 v.
25 „Tribuna”, Arad, nr. 161, 25 august/7 septembrie 1904.
26 „Biserica și Școala”, Arad, nr. 10, 9/22 martie 1914; o contribuție financiară importantă la

ridicarea școlii de fete din Arad a avut și marele mecena român din Basarabia, Vasile Stroescu, care a
donat suma de 100.000 de coroane, vezi mai multe în: Maria Alexandra Pantea, Vasile Stroescu,
Supporter of Schools and Churches in the Arad Diocese, în vol.

de la „Victoria” primeau „bani cu camătă cinstită și povețe economice”
38

.

32 SJAN, Arad, Fond Nerva Iercan, dos. 32, f. 134.
33 Ibidem, f. 142.
34 Ibidem.
35 Ibidem.
36 Ibidem, f. 150.
37 Ibidem, f. 166.
38 „Biserica şi Şcoala”, Arad, 13/26 martie 1911, p. 1.